⁶⁹⁹ Lema latino anónimo.

⁷⁰⁰ Sal. 119:96.

LIBER IV

- 1 [13:8] *Nemini quicquam debeatis, nisi ut inuicem diligatis: qui enim diligit proximum legem impleuit*
- 2 *Nemini quidquam debeatis, hoc est ita uos ab omnibus debitis absolute, ut nihil praeter caritatem debere uos recognoscatis. Quae sic semper est soluenda ut semper debeat, et sic semper est impendenda ut tunc maxime retineatur cum impenditur. Pecunia autem cum persoluitur, ei cui redditur accedit et a reddente discedit. Diligere alterum est ei propter ipsum bene optare.*
- 3 *Inuicem, hoc est inter uos, ut sit mutua dilectio.*
- 4 *Proximum, intellige omnem hominem qui humanitatis natura nobis coniunctus est et ex eodem patre Adam communem nobiscum ducit originem. Si enim Apostolus proximum intelligat Iudaeum tantum, secundum quod in lege dicitur: “Non foenerabis proximo tuo sed alieno”, nequaquam stare potest quod ait “eum qui diligit proximum non adulterari”, etc., cum*

LIBRO IV

[13:8] *A nadie le debas nada, a no ser amor mutuo: pues quien ama al prójimo cumple la ley*

“*A nadie le debas nada*” esto es, absuelve a todos de sus deudas, a condición de que reconozcas que no deben nada más allá de la caridad, la cual siempre ha de ser pagada, puesto que siempre es debida. Y así, siempre ha de ser gastada, puesto que más se retiene cuando se gasta. El dinero, por el contrario, cuando es gastado, aumenta para el que lo recibe y disminuye para el que lo da. Amar al otro a causa de sí mismo es elegir rectamente.

“*Mutuo*”, es decir, entre ustedes, para que sea amor mutuo.

Entiende por “*prójimo*” a todo hombre, el que está unido a nosotros en la naturaleza de la humanidad y desde el padre Adán arrastra nuestro origen común con nosotros. Pues si el Apóstol lo entendiera como judío, según lo que se dice en la ley: “no vivirás de la usura de tu prójimo, sino del extranjero”,⁷⁰¹ de ningún modo puede sostenerse lo que dice: “el que ama al prójimo no cometerá

⁷⁰¹ Dt. 23:20-21.

uidelicet haec etiam committi in infidelibus possint.

5 *Legem* Moysi dicit, ubi quae subiungit praecepta continentur.

6 [13:9] *Nam: non adulterabis, non occides, non furaberis, non concupisces, et si quod est aliud mandatum, in hoc uerbo instauratur: diliges proximum tuum tamquam te ipsum*

7 *Nam non adulterabis.* Adulterari seu moechari pro omni illicito concubitu lex ponere uidetur. Alioquin nusquam illam fornicationem excluderet quae ab eis committitur qui coniugati non sunt. Cum itaque dicit: *non adulterabis*, speciem pro genere ponit, sicut e conuerso cum subdit *non occides*, genus pro specie. Non enim occidi ab homine bestiam sed hominem uetat. Tunc autem homo hominem occidit, non Deum per eum, ut supra quoque inuimus, quando id propria gerit uoluntate, non diuinae legis sanctione constrictus. De qua quidem iniusta occisione Dominus Petrum instruens ait: “Qui acceperit gladium, gladio peribit”.